in se quādā facilitatē 7 p̄nitatē ī malū. hoc
 mō iurare malū ē. nō enī iurare scdm se nec
 ex se malū est. habet tamē quādā facilitatē
 ad malū sicut ad dei cōtēptū: h̄ ē ad piuriū
 unde ex occasiōe ē malū. 7 h̄ ē qd̄ dicit Aug⁹
 ad publicolā. dictū ē in nouo testō: ne oīo in
 remus qd̄ mibi p̄ptēa dictū ē uidef: nō q̄
 iurare ē peccatū. sed quia peccare inmane
 peccatū ē a quo nos longe cē uoluit qui oīo
 ne iuremus cōmonuit. 7 sic malū ē ex occa
 siōe. quia ē occasiō ī ip̄o iurāte ad piuriū. 7
 dei cōtēptū. sed h̄ occasiō n̄ uenit ex p̄te
 actus huius: qui ē iurare. s̄ rōe p̄nitatis ad
 malū que ē ī ip̄o qui iurat. quia ut dicit Aug⁹
 ex assiduitate ē p̄nitas. ad h̄ q̄ hō labatur
 ī piuriū. De idifferēti aut actu notandū.
 q̄ indifferens dī triplr quia uno mō dicit
 idifferēs. qd̄ nec ē bonū nec malū aliq̄ p̄dic
 torū modorū ī mouibus dico. s̄. nec in se nec
 scdm se: nec ex cā: nec ex occasiōe et tale ē
 ambulare 7 sedere. Scdo mō dī aliquid
 idifferēs qd̄ nō ē malū: nec ī se nec scdm se.
 tamē potest bene fieri 7 male fieri ex occasi
 one. 7 tale idifferens ē iurare. Tertio mō
 ē idifferēs qd̄ malū est ex suo genere tñ pōt
 bene fieri 7 male: 7 tale ē occidere. sic igit
 patet quō iurare est bonū 7 malū 7 indiffe
 rens. Ad illā rōem qua obī p̄ qd̄ q̄s iurat
 illud uenerat 7 amat dō. p̄pter itelligētā
 illius auctoritatis. q̄ cū dī p̄ qd̄ q̄s iurat zc.
 h̄ dī p̄ significātiā. quia talis significat se
 deū amare 7 uenerari: qui p̄ deū iurat. ille
 enī qui iurat introducit sp̄ testē sue xitatis
 maiorē se. p̄p̄ h̄ significat se uenerari illū;
 p̄ quē iurat: tamē ex p̄te p̄nitatis iurantis
 est occasiō ruine ad malū. s̄. piuriū. 7 id̄ p̄bi
 bet ut dicit Aug⁹ ne assiduitate iurandi p̄
 cōsuetudinē labat hō ad piuriū. Ad rōes
 ex p̄te oppositā dō. p̄mo ad p̄mā q̄ dī q̄ iu
 ratio h̄a ē piculosa h̄ ē dictū p̄ occasiōem.
 Uñ piculosū respicit ibi agētes; cui⁹ p̄nitas
 ē ad malū. sicut dī. s̄. gen. sens⁹ 7 cogitatio
 hoīs p̄na sunt ad malū zc: 7 nō dī h̄ quātuz
 ad naturā actus in se. Ad scdm qd̄ dicit
 q̄ similt p̄mittitur iurare 7 ymolare. dō q̄
 Jero. loquit quātū. ad occasiōem quia filis
 ē occasiō utrobīq; tamē natura actus iurā
 di ē in genere boni. natura h̄o actus ymolā
 di ē idifferēs. Circa qd̄ notandū. q̄ cōcessio
 tribus mōis ē. Est enī cōcessio dispēsatiōis
 .s̄. quādo cōcedit q̄ nō sit malū. q̄ si non cō
 cederet malū esset q̄lis cōcessio fit mōacho

de comedendo carnes a suo abbate. Alia est concessio alicui: ne malū eueniat. Tertia ē concessio alicui: ne peius eueniat. libellus ḡ repudii fuit concessus iudeis ne peius eueniret.

Secūdo autē mō fuit facta concessio iudeis de ymolatione et sacrificiis. H mō ē fuit iuramentū concessum. Erant enim iudei pni ad ydolatriā et vt sacrificarēt ydol. Silt erāt proni vt iurarent p ydola. Ideo ad h cauendū concessus ē eis iurare p deū. sic victimas offerre deo. s nō sequit ex h gn actus iurandi in se sit de genere boni. ga i iuramento duo sunt. s. natura actus: qui bonus ē. Item ibi est pronitas ex pte hoīs iurātis. ad h q iuret p ydola. et h ē simplr malū. Ideo habendo respectum ad hanc pnitatē iurātis. dē iurare p deū eē concessio iudeis. S; obf cōf pcedicta. quoniā dicit Aug. q iurare nō ē bonū et tamē nō ē malū. ḡ nō ē bonum in se. dō q itelligit dicē q nō sit bonū sed; se. h ē tale bonū qd nullo mō possit male fieri. nihil ab solute dē bonum nisi tale sit. Ad 3. dō. q differētia ē i phibitiōibus legis et euāgelii. quia i lege phibet qd malū ē. i euāgelio at phibetur non soluz qd malū est: s; et occasio mali. et i h addit euāgelii vltra legē. Un dicit euāgelii s; Mat. Si oculus tuus scandalizat te zc. Unde oīs occasio peccandi ibi phibet. Jurare ḡ phibet in euāgelio nō ga sit malū in se: uel secūdū se. s; ga est occasio mali in iurante. q pnus ē ad pniū.

Secūdo queritur utrum iurare sit licitū: vlt illicitū. Ad qd sic exo. xx. Nō assumes nomē dei tui i vanū. Glo. Jurando pro nichilo. Ex quo p; q nō licet iurare pro nichilo imo phibitū ē. Ex quo sic obf iurare oī circūstātia remota. est iurare p nichilo. s; iurare simplr est iurare oī circūstātia remota. ḡ iurare simplr ē iurare pro nichilo. Sed iurare pro nichilo non ē licitū. ḡ nec iurare simplr ē licitum. Cōtra Aug. sup eplam ad gal. non ē cōtra pceptū dei. Juratio que ad malū non iurātis ē: s; increduli. a quo iurare cogit. nō itelligit ita deū phibuisse a iure iurādo. vt quātū i ipō ē. ipe non iuret. ḡ iurare nō ē licitū. Item Aug. i sermone de xbis apostolorū. si peccatū esset iuratio. nō diceret i lege. Reddes domino iuramenta tua. Licitū autē ē. qd nulla lege uel iure phibet. ḡ iurare nō ē illicitū. S; cōtra loq absq; circūstātia ē malū. quia h ē loqui ociose. ga

vt dicit Gre. Ociosum ē qd caret rōe iuste necessitatis vel itētiōe pie vtilitat. H autē nō ē licitū. s; iurare est loqui. ḡ iurare simplr absq; circūstātia nō ē licitū. Itē psal. vir linguosus nō diriget Glo. Si quis ha dicat sed pter necessitatē vir linguosus ē. Ex quo p; q nō licet loq pter necessitatē. ḡ cū iurare sit loqui. nō licet simplr iurare pter necessitatē. Solo dō q quidā sunt actus boni in genere. i quoz vsu circūstātia ē i pcepto.

Alii sūt boni i genere quoz usus ē idiffereēs. nā quidā sūt boni i genere. q pfecti sūt. qui scdm se referunt in deū: tales actus sunt excellētes. vt sacrificare: celebrare: iudicāre: et iurare. Alii sūt boni i gnē: nō tñ excellētes sūt. quia nō referunt in deū. vt dare elemosinā et hi. In pmiis ḡ actib; rōe illi excellētie actus itelligunt circūstātie: sine qb; nō possūt fieri nec debēt. hi autē circūstātie sūt: vel loci: ul tps: ul psōe: ul cāe: ul modi. Sbi grā. Iudicare ē de actibus excellētib;. Iudex in iudicando ē loco dei et cōformat deo et tenz tūc sedē dei. Ro 2. Scim; quoniā iudiciū dei ē. deus. p. Iudiciū dei ē et rōe hui; excellētie determinat sibi circūstātia; modi debiti sine qua nō licet ipm fieri. Itē i pcepto h; iudicare istā circūstātia. vt. iuste fiat deus. i. 16. Iuste qd iustū ē psequeris. Silt celebrare ē de actib; q referunt in deū. et rōe sue excellentie determinat sibi circūstātia; psonē: ga nō a qlibet psona pōt exerceri. De breoz s;. Oīs pōtifex ab hoibus assumptus pro hoibus cōstitutus ē ad offerēdu; deo zc. Silt sacrificare ē de actibus excellētib; qui referunt in deū et ei reuerētia maiestat. rōe cui; determinat sibi circūstātia; loci. Un deus iz. Caue ne offeras holocausta tua i oī loco que videris. s; i eo que elegerit domin;. Silt iurare ē de actibus excellētib;. quia iurare ē p pma; ritatē asserere. et iō ē actus excellens rōe cui; determinat sibi circūstātia; cause. vt videlicet non fiat sine cā debita. Jurare ḡ nūq; bñ pōt fieri sine cā. s; h nō fac malicia actus. quia i genere bonus ē. s; h fac excellētia actus. Dare xō elemosinā lz sit bonū i genere nō tamē ē actus excellēs. Ideo simplr sine aliqua istarū circūstātiarū licitū est ipm exercere. predicci autē actus nō. quia sūt actus ad deū relati fm se. sic ergo iurare simplr sine circūstātia debite cāe nō ē licitū. quia iurare ē actus p dm. et iō excellens sacrificare: et celebrare sunt actus ad dm. Iudicare est

act^o scdm deū. Ad aliud tamē qđ obī de loqui dđ. qđ si loqui sit ī casu illo in quo dēt eē ad necessitatē vel vtilitatem. Num ē qđ si fiat sine cā malū ē 7 ociosus; s̄ n̄ omne loq ē hi^o. imo aliqđ loqui ē qđ non disponit ad B qđ aīa auertat a deo: nec qđ min^o cōuertatur ad deū. 7 illud nō ē ociosū. loqui enī non est de actib^o pfectis ī quib^o determinat circūstātia rōne sue excellētie vt oporteat ipm fieri semp ex cā necessitatis: vel vtilitatis. Si. n. sic eēt bene pcederet argumētū. Jurare at est de actibus perfectis qđ sine causa n̄ pōt exerceri absq; peccato.

Tertio queritur de

phibitiōe iuramēti. vtrū. s. illa phibitio sit quātū ad actū vel quātū ad affectū. Ad qđ sic Ja. 5. Ante oīa fratres mei nolite iurare qđ phibet ibi affect^o. Unde nolite iurare. i. non affectetis iurare. ergo non prohibetur hic ratione actus iurandi. cū nō fiat ibi mētio de actu. Itē Aug^o ī li. de mēdacio dīc dñs Dō nō iurare. i. quātū in te est n̄ ames nec cū aliqua delectatione appetas. Prohibitiō qđ domini referē ad affectū: n̄ ad actū. Cōtra exo. xx. Non assumes nomē dei tui in vanū. Glo. iurādo pro nichilo. B dī nō soluz de affectu iurādi: imo de actu. Ratiōe hui^o querit quare ī quibusdā actib^o prohibetur affect^o 7 nō act^o. sicut affectus habēdi diuicias phibet. s̄ actus. s. habere diuicias non phibet. Unde psal. Diuicie si affluāt nolite cor apponē. i. nō affectetis diuicias. vñ phibet cor. i. affectū poni ī diuiciis. nō quī habeāt. Solo dđ qđ duplex ē affect^o inductus seu cōpuls^o 7 spōtaneus. Affect^o cōpuls^o ē sicut ille qui proicit merces ī mare ppter periculū euadēdi. iste mouet ad B: s̄ coact^o 7 cōpulsus necessitate. Jurare qđ 7 diuicias appetere phibent quātū ad affectū spōraneū. s. qđ non dēt hō moueri ad ista solo affectu spontaneo: seu volūtario. imo semp affectu inducto p cām. sic ē de piciente merces ī mare. Ratio aut quare ī his phibet affect^o 7 n̄ actus ē. quia quedā sūt que disponūt 7 inclīnāt animā ad auersionē a deo. B ē ad cōtemptū vel ad cōuersionē ad cōmutabile bonū. cū ad illa aīa inclināt. talia sūt iurare. habē diuicias. Diuicie enī disponūt animā ad cōuersionē ad cōmutabile bonum ideo ad peccatū. Jurare disponit aīam ad auersionem a deo hoc est ad contemptū ipius. id ad pec

catū. quia vt dīc Aug^o. Peccatū ē spero in cōmutabili bono bonis cōmutabilib^o adberē. Ideo etiā phibet affect^o diuiciā. vt. s. nō apponat cor ī diuiciis. Un̄ Mat. 5. Nolite solliciti eē aīe vrē quid māducetis 7 id dīc sufficit diei malicia sua quasi dicat: sufficiat vobis si adhuc ex necessitate moueāi nī. q. dicat satis ē adhuc malū nō affecteris ampli^o. In illis aut ī quib^o actus n̄ ē occasio nec ad cōuersionē: nec ad auersionē non est phibitio nec actus nec affectus. In illis at in quib^o phibet act^o semp phibet affect^o qđ īponit nomē opi. Sīr maledicere sine cā phibet ne affectet hō illud. Unde. Ro. 12. Nolite maledicere.

Quarto queritur an

phibet iuramētū quātū ad cōsuetudinē vel quātū ad actū. Ad qđ sic Mat. 5. Ego dico vobis nō iurare oīo. Glo. Usū iuramēti phibet. Ergo hec phibitio itelligit quātū ad vsū. nō quātū ad actū. Item ecclesiastici 23. Jurationi non assuescat os tuū assuescē dicit vsū. Ad oppo^o. Usus nihil aliud ē qđ iteratio act^o. Cum qđ iurat aliq; aut iurat sine cā: aut cū cā. Si cum causa actus est bon^o. Sīr si iurat secundo 7 tertio tē. Si sp cū cā semp act^o licit^o. qđ 7 vsus licit^o: nec ul^o phibitū. Si iurat sine cā. qđ nō est actus licitus. illud qđ qđ p̄mū phibet ē actus ipse 7 nō vsus nisi rōe act^o. Solo dđ. qđ actio iuramēti pōt eē cū cā vel sine cā. sed sine cā sp phibet vsus 7 act^o. quia iurare sic: illud eēt vītate cōtēnere: B ē p nichilo ducere. Si aut sit cū cā B pōt eē duplr. vel cum causa vtili solum. vel ex cā necessaria. quia his de causis aliqñ iurat. s. pro utilitate. vel necessitate 7 appello iuramētū ex cā necessaria: qđ. s. n̄ pōt dimitti sine peccato. vt si iudex cogat aliqñ iurare. n̄ posset ille dimitte iuramētū sine peccato. Si sit iuramētū. ex cā necessaria dicimus qđ nō phibet vsus: nec act^o. Si aut sit iuramētū ex cā vtili solum: sic vsus iurādi phibet 7 B ppter pronitatem labendi ī iniuriū. Et B ē qđ dīc Aug^o. in li. de sermōe dñi de mōte. ita precepisse dñm itelligit ne iuraret ne quisq; sic bonū appetat iusurādū 7 assiduitate iurandi ad per iuriū p cōsuetudinē vilabat.

Ad maiorem autem
euidētiam p̄dictorū obī contra solutiones

predictas in quibus dictum est quod iurare est bonum in genere. Ad quod sic. Omnia bona in genere cum debitis circumstantiis intellecta appetenda sunt. Si ergo iurare uestitum suis debitis circumstantiis non est appetendum. Iurare non est bonum in genere. Minor pars quia Ro. i. dicitur. Testis est mihi deus etc. ubi glo. Non est iuratio bona. in appetenda est. Et Augustinus in sermone domini in monte ita precepisse dominum intelligit ne iures. ne quisque sic bonum appetat iniurandum. Ad oppositum. Sic ille qui iurat est in assumptione veritatis ad aliquid asserendum: ita ille qui facit miracula est in assumptione potestatis ad aliquid faciendum. unde uterque assumit aliquid diuine excellentie. quia ad aliud sumit. Si ergo facere miracula bonum est in genere: non tamen est absolute appetendum. Ita nihil impedit quod iurare sit bonum in genere licet non sit absolute appetendum. Tertio sunt quidam actus facientes nos in conformationem diuine prout. Alii qui faciunt nos in conformationem diuine scientie vel veritatis. et in istis non est absolutus appetitus. Alii faciunt nos in conformationem diuine bonitatis. et tales absolute appetendi sunt. sicut est misericordem. Unde Mat. 5. Estote misericordes sicut pater vester celestis misericors est. Alii vero non sunt absolute appetendi. ubi gratia. Actus qui nos conformat potestati. non est appetendus. Unde Moy. exo. 4. Recusabat coram domino habere participatum super populum israel. sicut nec actus conformans nos scientie vel veritati. est absolute appetendus. unde homo peccauit et cecidit eo quod appetuit conformitatem diuine scientie. cuius dixit ei dyabolus gen. 3. Erit sicut diu scientes bonum et malum. sicut et angelus cecidit eo quod appetuit conformitatem potestatis. Si ergo non prohibet qui tales actus sunt boni in genere. sed non sunt appetendi simpliciter. uel absolute. Sicut iurare nihilominus erit bonum in genere: sed non sit simpliciter appetendum. Solo concedendum sic dictum est. quod iurare quantum ad naturam sui actus est bonum in genere seu de genere boni. et non sequitur quod si non est absolute appetendum: quod propter hoc non sit bonum in genere. Ita quedam est conformitas ad deum: que est in meritum. quedam autem que referuat in premium. Conformitas que est in meritum est conformitas ad ipsam bonitatem secundum unum modum. Nam viae bonitatis summe sunt misericordia. veritas. seu iusticia. Psal. Uniuersae viae domini misericordia et veritas: et conformitas ad misericordiam pertinet ad meritum. Conformitas autem ad iusticiam pertinet ad premium. Unde in 3. sapientie dicitur quod iudicabunt sancti nationes. et in psal. Gladius

incipites eorum ad faciendam vindictam in nationibus etc. Sicut conformitas potestatis re seruetur ad premium. Unde quanto sapientie dicitur. quod sancti accipient regnum decem. et dyadema speciei de manu domini. Sicut conformitas ad scientiam pertinet ad premium. Unde apostolus. i. cor. 13. nunc cognosco ex parte. tunc cognosca sicut et cognitus sum. Cum ergo unumquodque sit appetendum prout est in suo ordine. id est ipsi viatorum appetenda est conformitas pertinet ad meritum in via: que est conformitas ad misericordiam. esse autem conformem potestati vel conscientie uel iusticie vel veritati hoc non est appetendum. Sed iterum in scripturis obicitur. circa mala secundum se non est tanta prohibitio quanta est circa iurare. Quia dicitur in Mat. Non iurare oio. unde iuramentum oio prohibet. sed mechari uel fornicari non ita vltim prohibent. quia non dicitur non mechaberis oio. ergo minus videtur licitum iurare quam fornicari uel mechari. Ad hoc intelligendum quod mechari vltim prohibet quam iurare: non apponatur ibi nota veritatis: que est oio. Differt enim dicitur. dico vobis oio non iurare. et non iurare. quia si dicatur oio non iurare cadit distributio super negationem. et tunc est sensus. dico vobis in nullo casu iurare. sed sic non prohibet hic iurare. sed imo prohibet ita quod cadit negatio super distributionem. et tunc est sensus. non iurare oio. id est dico vobis non iuret in quolibet casu. sicut quando non est causa necessaria vel vtili societati humane. et ita iurare non prohibet vltim sed mechari simpliciter prohibet et vniuersaliter. Unde prohibet mechari in oio casu.

Consequenter que

ritur quibus conueniat iurare vel liceat. Primo an deo conueniat iurare. 2. An angelis conueniat iurare. Tertio An professis formam euangelii et prelati conueniat iurare.

Quantum ad primum

Queritur vtrum deo conueniat iurare et per quid. Et videtur quod ei conuenit iurare. Psal. iurauit dominus etc. Et gen. 22. Per memetipsum iurauit dicit dominus. Ergo deo conuenit iurare. Sed vltim queritur per quid conueniat ei iurare. ut per se. per alium a se. per creaturam aliquam. vel per semetipsum. videtur quod per se et non per creaturam. quia beatus 6. dicitur. Quoniam nemo habuit per quem iuraret maiorem. iurauit per semetipsum. hoc est enim per maiorem sui iurat. Si igitur iuramentum est per maiorem. deus non potest iurare per alium a se. Ergo non potest iurare

per creaturam. Conſe Amos 4°. Super illud
Juravit dominus in sancto suo. dicit glo. In
se ipſo uel in filio uel in aliq̄ electo angelo. uel in
hoīe: q̄ cōuenit ei iurare p̄ angelos uel hoīes.
et sic p̄ creaturas. Itē Jero. in originali sup
illud idē 4° Amos. Juravit dñs in se ipſo uel
in filio uel in oī q̄ factū ē. q̄ cōuenit ei iurare
qualibet creaturā. p̄pter h̄ querit si deus
iurat quid ē suū iurare.